εἰ φρεγητιῶντες. ὅθεν καὶ τὸ σίελον αὐτοῖς λᾶδες γίνεται καὶ ξηρότερον. ὅτι δὲ ἐκπυροῦνται, δῆλον ἐκ τοῦ ἀσθμαίνειν πυκνῶς καὶ πυρῷδὴ τὰ ὄμματα ἔχειν καὶ ἡγεωγμένον τὸ στόμα πρὸς ἔμψυξιν ἀέρος. λυττῶσι δὲ οὐ πάντες οἱ κύνες, διὰλλ' ὄσσιπερ ἐν τούτοις ξηρότεροι. τινὲς δέ φασι καὶ τὸν C κύνα τὸ ἄστρον συμβάλλεσθαι κατά τινα ἀπόρρηταν τούτοις πρὸς τὴν λύσσαν. λυττήσαντες, καθάρι φησι Πλαῦλος ὁ Σινόπης, καὶ βρῶσιν καὶ πόσιν ἀποστρέφονται, σίελον δὲ καὶ δακτυλές καὶ ἀφρῷδες ἀφίασι, καὶ ἀφωνοι τούπιπαν εἰσίν, οἱ πρὸς δὲ καὶ ἄφρονες, ὡς μηδὲ τοὺς οἰκείους γνωρίζειν. ἐφορμῶσι δὲ κατὰ παντὸς χωρὸς ὑλακῆς καὶ δάκνοντος, καὶ δάκνοντες οὐδὲν ὀχληρὸν παραχρῆμα φέρονται, πλὴν ὅσουν ὀδύνην τὴν ἐκ τοῦ τραχύματος. ὅστε μόνον δὲ πάθος ἐμποιοῦσι τὸ καλούμενον ὑδροφρόβιον· φεύγουσι γὰρ τὸ ὕδωρ οἱ λυσσόδηκτοι 15 καὶ ὄρῶντες αὐτὸν καὶ προσφερόμενοι. ἔνιοι δὲ αὐτῶν καὶ D ὄσσιπερ κύνες ὑλακτοῦσι καὶ δάκνοντοσιν ἐπιόντες, καὶ δάκνοντες αἴτιοι τοῦ αὐτοῦ πάθους κατέστησαν. ἢ δὲ τῶν συμπτωμάτων αἴτιά τῶν μὲν ἄλλων εὐδῆλος· κατειληφώς γὰρ ἵδες τὰ μόρια πάντα καὶ αὐτὸν τὸν ἁγκέφαλον τοιεῦτα φέρει συμπτωματα. τοῦ δὲ φοβεῖσθαι τὸ ὕδωρ τινὲς μὲν ἐφησαν διὰ τὴν ἄμετρον γένεσθαι ξηρότητα, οἷα πάντελῶς ἥλλοτριωμένης

γ. Σιρώπης V, συνόπτης Labbeus.

perinde atque illi qui exire de potestate. quo fit ut et salivam sicciorum et venenatam habeant. et inflammari eos vel inde patet, quod frequentius anhelant, oculos habent flammeos et os apertum propter aëris refrigerationem, nec rabies haec canes omnes vexat, sed eos qui sicciores sunt. nonnulli volunt sidus illud, quod canem dicimus, nonnihil quasi defluxu quodam ad horum insaniam conferre. caeterum postquam hac rabie correpti sunt, quemadmodum Paulus Sinopensis ait, tam cibum quam potum aversantur. simul largam spumeamque salivam emittunt, et in universum muti sunt, ac tantopere desipiant ut ne familiares quidem agnoscant, sed in quosvis absque latrata irruant et quosvis mordeant. hic morsus non continuo quicquam secum adfert aegritudinis aut molestiae, praeter eum qui ex ipsa resentitur dolorem. verum deinceps morbus accedit, quem hydrophobium, ab aquae metu, vocant. nam qui a canibus rabiosis morsi sunt, aquam reformatum, sive illam intueantur sive proprius accedant. nonnulli etiam canum more latrant et alios aggressi mordent, quo morsus malum ipsum propagant. caeterum quae reliquorum symptomatum causa sit patet. nam cum venenum omnia membra et ipsum adeo cerebrum occupavit, huiusmodi symptomata secum adfert. at eius rei, quod aquam metuant, causam aliqui nimiam ad siccitatem referunt, quasi prorsus ab humore sint abalienati. Rufus autem per-